

No. of Printed Pages : 12

DECE-1

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

Dec., 2021

**DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE
SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions. You have to answer **five** questions in all.*

1. (a) A teacher prepared the following schedule of activities for one day for her group of 25 children 4 years of age in a preschool.

Is the schedule for the day appropriate or not appropriate for the children ? Give reasons for your answer. If you think that the schedule is not appropriate, then give an alternative schedule. 15

Time Duration	Activity
9 : 00 a.m.–9 : 30 a.m.	Children's arrival in the centre; welcome, prayer
9 : 30 a.m.–10 : 00 a.m.	Rhymes with actions
10 : 00 a.m.–11 : 00 a.m.	Free conversation with children
11 : 00 a.m.–11 : 30 a.m.	Snack break; Toilet time
11 : 30 a.m.–12 : 00 noon	Story-telling
12 : 00 noon–12 : 30 p.m.	Picture reading
12 : 30 p.m.	Departure of children

[3]

DECE-001

- (b) For each activity below, state any one area of development fostered through it.

The first one has been done as an example for you : 5

	Activity	Area of Development
(i)	Putting beads in the string	Fine Motor Development
(ii)	Outdoor play with friends	
(iii)	Hearing a story	
(iv)	Putting pebbles on the outline of a pattern made on the floor	
(v)	Drawing	
(vi)	Role play	

2. Explain how the thinking of the child develops during the first two years of life. Support your answer with examples. 20

[4]

DECE-001

3. (a) Explain the stages of language development during toddlerhood. Give examples. 15
- (b) State any *two* ways in which parents can foster the language development of the child during toddlerhood. 5
4. (a) 'Children learn aggressive behaviour in the family setting.' Do you agree with this statement ? Give reasons in support of your answer. 10
- (b) Why is it important for the child to develop a feeling of trust in the caregiver during the first year of life ? Explain. 10
5. A preschool teacher wants your guidance regarding :

P. T. O.

[5]

DECE-001

- (i) the play materials that she should buy for her group of $3\frac{1}{2}$ year old children.
- (ii) arranging the space in her classroom.

What suggestions will you give her regarding these aspects ? Explain. 10+10

6. (a) Describe one play activity a preschool teacher can organize for each of the following for 5 year old children : 5+5

(i) Development of ability to classify

(ii) Developing pre-reading skills

- (b) Briefly explain any *five* suggestions you will give to a preschool teacher to nurture children's creativity. 10

7. Write on any *two* of the following : 10+10

- (a) Ways of involving parents in the early childhood centre

[6]

DECE-001

- (b) Egocentrism during preschool years
- (c) Tools for evaluating children's progress and development
- (d) Importance of play in children's development

P. T. O.

DECE-1

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में

डिप्लोमा (डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

डी.ई.सी.ई.-1 : बच्चों के लिए देखभाल

सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको कल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. (क) निम्नलिखित शालापर्व केन्द्र में आ रहे चार वर्षीय 25 बच्चों के समूह के लिए एक अध्यापिका द्वारा

तैयार की गई एक दिन की क्रियाओं की अनसची है। 15

बताइए बच्चों के लिए यह दिन की अनसची उपयुक्त है या नहीं। अपने उत्तर के कारण बताइए। आपके विचार में अगर यह सची उपयुक्त नहीं है, तो वैकल्पिक अनसची बनाइए।

समय	क्रियाकलाप
प्रातः 9 : 00 बजे से 9 : 30 तक	बच्चों का केन्द्र में पहुँचना, उनका स्वागत, सभा
प्रातः 9 : 30 बजे से 10 : 00 बजे तक	हाव-भाव व मद्राओं के साथ बाल कविताएँ गाना
प्रातः 10 : 00 बजे से 11 : 00 बजे तक	बच्चों के साथ मक्त वार्तालाप
प्रातः 11 : 00 बजे से 11 : 30 बजे तक	अल्पाहार, शौचालय जाना

[9]

DECE-001

प्रातः 11 : 30 बजे से	कहानी सनाना
12 : 00 बजे तक	
दोपहर 12 : 00 बजे से	चित्र पठन
12 : 30 बजे तक	
दोपहर 12 : 30 बजे	बच्चों की वापसी

(ख) निम्नलिखित प्रत्येक क्रियाकलाप द्वारा प्रमुख रूप से विकास के जिस किसी भी एक क्षेत्र में बढ़ावा मिलता है, वह बताइए। 5

पहली क्रिया उदाहरण के रूप में दी गई है।

	क्रिया/क्रियाकलाप	विकास का क्षेत्र
(i)	मोतियों को धागे में पिरोना	सक्षम-क्रियात्मक विकास
(ii)	मित्रों के साथ बाहरी खेल	

P. T. O.

[10]

DECE-001

(iii)	कहानी सनना
(iv)	फर्श पर बने पैटर्न की बाहरी रेखा पर कंकड रखना
(v)	ड्राइंग
(vi)	भूमिका-अभिनय

- जीवन के प्रथम दो वर्षों के दौरान बालक के चिंतन-विकास को समझाइए। अपने उत्तर को उदाहरणों द्वारा पष्ट कीजिए। 20
- (क) 13 से 36 माह के दौरान भाषायी-विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। उदाहरण सहित उत्तर दीजिए। 15
- (ख) कोई ऐसे दो तरीके बताइए जिनके माध्यम से माता-पिता 13 से 36 माह की आय में बच्चे के भाषायी विकास को बढ़ावा दे सकते हैं। 5
- (क) 'बच्चे आक्रामक व्यवहार पारिवारिक परिवेश से सीखते हैं।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए। 10

(ख) जीवन के प्रथम वर्ष में बच्चे का पालनकर्ता में विश्वास की भावना विकसित करना क्यों महत्वपूर्ण है? स्पष्ट कीजिए। 10

5. एक शालापर्व अध्यापिका निम्नलिखित के संबंध में आपका मार्गदर्शन चाहती है :

(i) $3\frac{1}{2}$ वर्षीय बच्चों के समूह के लिए उसे जो खेल सामग्रियाँ खरीदनी चाहिए

(ii) कक्षा में स्थान की व्यवस्था करना

इन पहलुओं के बारे में आप उसे क्या सलाह देंगे? वर्णन कीजिए। 10+10

6. (क) निम्नलिखित प्रत्येक के संदर्भ में पाँच वर्षीय बच्चों के लिए शालापर्व शिक्षिका जो एक-एक खेल-क्रिया आयोजित कर सकती है, उसका वर्णन कीजिए : 5+5

(i) वर्गीकरण कर पाने की योग्यता

(ii) पठन-पर्व कौशल विकसित करना

(ख) बच्चों की सजनात्मकता को प्रोत्साहित करने के लिए शालापर्व केन्द्र की अध्यापिका को आप जो पाँच सलाह देंगे, उनका संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए :

10+10

(क) प्रारंभिक बाल्यावस्था केन्द्र में माता-पिता को सम्मिलित करने के तरीके

(ख) शालापर्व वर्षों में अहं-केन्द्रिकता

(ग) बच्चों की प्रगति और विकास का मल्यांकन करने के तरीके

(घ) बच्चों के विकास में खेल का महत्व